- contra Ditwigim et filios suos coram villico et scabinis recte et manifeste comparaverunt * de arali eiusdem domus annualem censum solventes. Qui vero censum recipiunt, iura de predicto arali
39. persolvere tenentur. — Preterea idem predicti comparaverunt aliam domum in littore erga Cristinam et suos heredes recte et manifeste coram villico et scabinis in rectum allodium sibi et suis successoribus.
40. — Item supradictus Conradus et Irmentrudis coram villico et scabinis domum quandam et cellarium erga Conradum Wittegans et Jacobum recte et manifeste comparaverunt sibi et eorum successoribus in allodium. — Item iam dictus Conradus et Irmentrudis duas vineas in villa que dicitur Irlicge sub testimonio villici et scabinorum erga Godefridum et Henricum sibi et eorum successoribus in allodium recte et manifeste comparaverunt. Hec facta sunt temporibus Adolphi Coloniensis archiepiscopi, advocati Conradi de Wide, sub sculteto Arnolde et scabinis Johanne, Friderico fratre eius, Friderico Busone, Philippo, Gerardo, Conrado Wittegans, Macario, Henrico de Kelle, Nicolao, Jacobo, Godefrido, Henrico, Teoderico Rufo.
41. [93.] Notum sit presentibus ac posteris, quod vir nobilis Otto de Wikerodo allodium suum omne quod habuit in Misenheim, tam in agris quam in pratis, tam in silvis quam in vineis et ubicunque in banno iam dicte ville^b, cum bonis ecclesie in Hammenroht Andernaci iacentibus in manu et favore hominum suorum, Arnoldi videlicet de veteri foro et filiorum suorum, cambiavit et libere et absolute iam dicte ecclesie contulit. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCXI, temporibus Adolphi Coloniensis archiepiscopi, Cōnrado de Wida avvocato existente, temporibus scabinorum Arnoldi regis villici, Godefridi sui filii, Johannis Surberi, Jacobi, Godefridi Hach, Cōnradi Witegans, Macharii, Friderici
42. Vituli, Henrici Gutkant, Nicolay, Gerardi. — [94.] Notum sit omnibus, quod Henricus Hunholt una cum uxore sua omnia bona sua, tam in allodio quam in hereditate, que habuit in banno Misenheim totaliter ecclesie in Hamenroht contulit et absolute. Scabini supranominati huic facto interfuerunt. — [95.] Item notum sit omnibus, quod Giselbertus de Misenheim de allodio suo in eiusdem ville banno iacente 11 iurnales et dimidinum terre arabilis ecclesie beate Marię in Hammeroht contulit, et hoc favore suorum puerorum. —
43. Item notum sit omnibus, quod Hermannns et uxor sua Gerbernis
- 44.
- 45.

a) comparavit.

b) Folgt zum zweiten Mal habuit.

- vineam quandam ^a Ludenstorp iacentem pro salute animarum suarum quod vulgo dicitur dursal in egen ecclesie beate Marie in Hammenroht contulerunt. Acta sunt hec omnia anno incarnationis dominice MCCXI, temporibus scabinorum Arnoldi videlicet regis villici, filii eius Godefridi, Johannis Surberi, Friderici Vituli, Henrici Gntman, Nicolay, Jacobi, Godefridi Hach, Macharii, Gerardi
46. Jude. [96.] Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod Cunradus prepositus sancti Florini in Confluentia domum propriam quam habuit Andernaci pro anime sue remedio et pro animabus patris et matris sue supradicte sancti Florini in Confluentia contulit ecclesie. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXII, temporibus Thirrici Coloniensis archiepiscopi, Johannis archiepiscopi Trevirensis, Cünradi advocati, scabinorum Arnoldi villici, Johannis Surberi, Friderici Vituli, Henrici de Kelle,
47. Macharii, Jacobi, Gerardi, Cunradi, Godefridi, Nicholai. [97.] Notum sit omnibus presentibus ac futuris, quod Hernestus de Misenheim una cum uxore sua Gisela et cum liberorum suorum assensu ecclesie de Hammenroth septem curtes agrorum vendidit in banno Misenheim iacentes. Accidit autem istud illis temporibus, quando Adolphus et Thirricus pro archiepiscopatu Coloniensi litigabant ¹, temporibus Cünradi advocati, Arnoldi de Hamerstein tunc villici, scabinorum Arnoldi, Johannis Surberi, Friderici Calf, Nycolai, Jacobi, Macharii, Cünradi Witegans, Godefridi Hac, Henrici de Kelle, Gerardi Jude.
48. [98.] Notum sit presentibus ac futuris, quod Henricus miles de Gappenache coram iudicibus Andernacensibus allodium suum omne quod habuit in banno Misenheim et in banno Andernacense, videlicet 13 iurnales terre arabilis ecclesie contulit de Hammenroth. Factum vero istud tempore illo quo Coloniensis ecclesia absque regimine certi fuit episcopi ², temporibus Gregorii comitis de Wide et advocati, temporibus scabinorum tunc vivencium Arnoldi videlicet regis

a) Folgt vineam durch darunter gesetzte Punkte getilgt.

1) Erzbischof Dietrich war 1212 excommunicirt worden. Der erzbischöfliche Stuhl, auf welchen auch noch der bereits 1205 abgesetzte Adolf I. Anspruch erhob, wurde erst 1216 von Neuem besetzt. Die Zeitbestimmungen in No. 48 und 51 nehmen auf das Fehlen einer rechtmässigen erzbischöflichen Gewalt Bezug. Vergl. die Angabe der Quellenstellen bei Hegel, *Verf.-Gesch. von Köln*, S. XXIX.

2) Vergl. die vorhergehende Anm.

- villici, Nicholai, Jacobi, Henrici, Godefridi, Macharii, Henrici, et tempore quo Arnoldus de Hamerstein villicabat, temporibus Johannis Surberi, Friderici Vituli, Cunradi Witegans, Gerardi Jude. [99.] Notum sit omnibus hanc paginam inspicientibus, quod Arnoldus de Hamerstein, tunc temporis villicus de bonis Coloniensis archiepiscopi in Andernaco cum ecclesia de Hammenroth tale fecit concambium, ut duas curtes terre arabilis ecclesie conferret de Hammenroth, ecclesia vero de Hammenroth archiepiscopatu Coloniensi integram curtim contulit in concambium. Et hoc concambium, ut esset equale, scabini curie iuramento suo confirmarunt. Factum fuit istud temporibus Gregorii comitis de Wide, Arnoldi de Hamerstein tunc villici, temporibus scabinorum Arnoldi regis villici, Nicholai, Jacobi, Johannis, Friderici, Henrici, Godefridi, Macharii, Henrici, Cunradi, Gerardi. — [100.] Notum sit omnibus hanc paginam inspecturis, quod ecclesia de Hammenroth domum quandam Andernaci dederunt^a Sifrido Cithvâgel^b pro 5 iurnalibus terre arabilis in Misenheim iacentibus. Accidit istud temporibus predictorum scabinorum^c.
51. [101.]^d Notum sit omnibus hoc legentibus, quod predictus¹ Arnustus de Misenheim una cum uxore sua et liberis omnia bona sua que habuit in banno Misenheim, scilicet in agris in vineis in areis in pratis in aquis in aquarum decursibus in silvis in salicibus, nec non bona que habuit a (domino Thirrico)^e de Dorindorf cui in concambium allodium quod predictus Ernstus in Ludinstorf habuit dederat, ecclesie de Himmenroth libere tradidit et donavit. Acta sunt hec anno MCCXV regnante Friderico rege, in seisinâ Coloniensis² episcopatus, sub advocato Georgio comite de Wide, scolteto Friderico Kelvichen et scabinis Cunradus Albusanser, Jacobus, Johannes Surbier, Nicolaus, Macharius, Arnoldus scoltetus regis. — [102.] Notum sit omnibus, quod Siboldus de Ludinstorf cambivit ecclesie de Himmenroth quinque partes terre arabilis quas habuit in Misenheim, hoc fecit cum uxore et filiis suis. Hec acta sunt in temporibus predictis et eisdem presentibus.
53. [103.] Notum sit omnibus, quod Iohannes de Ludenstorp una

a) So.

b) Folgt zum zweiten Mal dederunt.

c) Ende von Blatt I v.

d) Anfang von Blatt II v.

e) Mit dunklerer Tinte über Rasur nachgetragen.

1) Bezieht sich auf No. 47.

2) Vergl. No. 47, Anm. Der Text hat in seisinâ.

- cum omni tribu sua Henricum Vaccam proprium suum existentem Andernaci coram scabinis beate Marie in Hammenroth libere eum contulerunt et ita, ut annuatim dimidiam libram cere predictae conferat ecclesie. Acta sunt hec anno incarnationis MCCXV, scabinis tunc viventibus Iohanne videlicet Surbero, Iacobo, Henrico, Machario. — [104.] Notum sit omnibus, quod Embrico pastor in Andernaco quandam vineam in Ludinstorp Henrico Vacce sueque uxori pariter et omnibus heredibus suis simul et successoribus eiusdem iure hereditario concessit et ita, ut dimidium vini sibi retineat et dimidium pastori in Andernaco representet. Acta sunt ista anno incarnationis MCCXV predictis viventibus scabinis.
54. [104.] Notum sit omnibus, quod Embrico pastor in Andernaco quandam vineam in Ludinstorp Henrico Vacce sueque uxori pariter et omnibus heredibus suis simul et successoribus eiusdem iure hereditario concessit et ita, ut dimidium vini sibi retineat et dimidium pastori in Andernaco representet. Acta sunt ista anno incarnationis MCCXV predictis viventibus scabinis.
55. [105.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspicientibus, quod Gisbertus Gillo de Misenheim una cum filiis suis legitimis in banno Misenheim iacentes 11 agros, 11 iurnales facientes, ecclesie in Hammenroth libere contulit et absolute. *De hiis supradictis iurnalibus predictus Gisbertus 6 a domino Treverensi archiepiscopo in feodo habuit, quos ecclesie de Hammenroth propriavit cum bonis suis aliis, que domino archiepiscopo in ursazen donavit, et hec tamen bona a archiepiscopo rursus in feodo tenet, scilicet vineam unam duas carratas vini portantem, domum unam cum suis attinentibus et 7 iurnales terre arabilis. Acta sunt hec anno domini MCCXVI, vivente Engilberto Coloniensi archiepiscopo, Jorgio comite de Wide, viventibus scabinis Arnolde regis villico, Iohanne Surbero, Friderico Vitulo, Nicolao, Iacobo, Henrico filio Burchardi, Henrico de Kelle, Machario et aliis pluribus Godefrido
56. Hach, Cunrado Witegans. — [106.] Sciant omnes hoc scriptum legentes, quod Sifridus Cithwogel de Mÿsenheim (cum omnibus heredibus suis) contulit ecclesie sancti Castoris in Kardono libere et absolute 3 marcharum redditus annuatim, et hos redditus assignavit in vinea sua Mesenheim que fuit illorum de Hemmenroth et aliam vineam superaddidit.
57. [107.] Notum sit omnibus hoc scriptum legentibus, quod Sifridus de Mesenem Citwol in proprietate possidet domum 1 et aream 1. Eo tempore fuerunt scabini Fridericus Vitulus, Nicholaus et Iacobus fratres, Henricus filius Burchardi, Cunradus Albus-anser, Macharius, Arnoldus villicus regis. — [108.] Eodem tempore emit Gerardus Bolleche domum contra Henricum Dumben. —
58. [108.] Eodem tempore emit Gerardus Bolleche domum contra Henricum Dumben. —
59. [109.] Item eo tempore emit idem Gerardus 4 vineas contra Ernestum militem de Mesenem et 3 agros. — [110.] Item eo tem-
60. [110.] Item eo tem-

a) Nachtrag mit Einweisungszeichen am Schluss der Urkunde in kleiner gedrängter Schrift, anscheinend von derselben Hand.

- pore emit idem Gerardus 1 vineam contra Elyam Goge et sororem suam Idam. — [111.] Item eo tempore emit idem Gerardus vineam 1 contra Albertum clericum et matrem suam.
62. [112.]^a Notum sit omnibus hoc scriptum inspicientibus, quod Embrico miles de Lonsten quandam uxorem habuit legitimam nomine Irmentrudem, de qua hereditatem possedit amplam et largam, quam uxore sua mortua diebus vitę suę quiete possedit. Heredes vero prefate uxoris sue, Johannes burcravius, Cānradus prepositus, Johannes et Thirricus de Are, Johannes de Cissa, et Godefridus advocatus, Richardus et Lufridus, Andernacum venientes coram iudicibus et scabinis eandem hereditatem allodium suum esse affirmaverunt. Predictus autem Embrico prememoratos heredes universos data pecunia, ne de cetero quicquam in ea haberent, penitus absolvit, ea tamen conditione, ut Embriconis filii duo, quos postea de alia uxore genuit, postquam ad annos discretionis venissent, duas filias Arnoldi de Lūzenich legitime ducerent, et ipsi hereditatem post mortem Embriconis quiete possiderent. Si autem unus filiorum Embriconis decederet, tertius filius eius succederet. Si etiam una filiarum Arnoldi forte decederet, altera totaliter hereditatem teneret. Si vero omnes Embriconis filios, aut Arnoldi filias mori contingeret, item post mortem Embriconis Arnoldus hereditatem opservaret. Acta sunt hec tempore Engilberti Coloniensis archiepiscopi, Georgii comitis de Wide, scabinis tunc viventibus Arnoldo videlicet regis villico, Friderico Vitulo, Nicolao, Jacobo, Henrico de Kelle, Johanne Surbero, Johanne, Friderico, Henrico Bech, Johanne Rorico, Hernesto, Burchardo, Henrico Burchardi filio.
63. — [113.] Sciant presentes ac posterī, quod Wilhelmus de Ketteche et uxor sua Ida Godeschalco Hode et uxori sue Methildi et omnibus eorum successoribus domum quam inhabitant iure concesserunt hereditario, ita ut singulis annis dimidiam marcam et unum panem honestum eis inde redderet. Acta sunt hec tempore Engilberti Coloniensis archiepiscopi, Georgii comitis de Wide, scabinorum Arnoldi, Friderici, Nicolai, Jacobi, Henrici, Johannis et aliorum iam dictorum. — [114.] Notum sit omnibus hanc paginam inspicientibus, quod Henricus de Crechelhem et uxor sua Beatrix Johanni Rorico et uxori sue Beatrici et omnibus heredibus suis aream quandam iure hereditario concesserunt, ita ut annuatim 4 sol. Colonienses inde persolvant. Acta sunt hec tempore Engil-

^a) Die Eintragung ist gestrichen.

berti Coloniensis archiepiscopi, Georgii comitis de Wide, scabinorum Arnoldi, Friderici, Nicolai, Jacobi et aliorum predictorum.

65. ^aS[ciant pre]s[ente]s [ac po]st[eri, qu]od [a]bb[as] de Lacu^b. Acta sunt hec tempo[ribus] domini [En]gelberti [Coloniensis archiepiscopi, comitis] Lott[arii de Wide] et scabinorum Arnoldi re[gis vi]llici, Nicolai, Jacobi, Friderici, Henrici de [Ke]lle, Henrici Bech, Johannes S[urberi], Johannis, Hernesti, Hen[rici Kn]ochere, Friderici Kevere, J[ohannis Rorici, Burc]hardi.

66. [115.] Iustum (est) et rationi consentaneum, ut quicquid recte agitur in tempore, ne labatur in tempore, scripture memorie commendem. Sciant igitur universi hoc scriptum inspicientes, quod Henricus Knochere cognomine et uxor eius Hosterlendis una cum nepote suo Johanne quandam curtem in Andernaco, que iacet in platea que dicitur Merzegazze, ecclesie beati Beruardi (et Nicolai) in monte Jovis in remissionem peccatorum suorum libere contulerunt et absolute ea quoque conditione, ut predicta curte a familia sanctorum Bernardi et Nicolai edificata supradictus Henricus et uxor sua Osterlindis et eorundem nepos Johannes quamdiu vixerint terciam partem inhabitent, due vero partes in usus cedant ecclesie. His predictis hominibus mortuis omnibus tota curtis libere ecclesie remaneat prememorata, et ut nulli ipsorum heredes sepedictam ecclesiam in curte sua vexare presumant. Acta sunt hec tempore Friderici imperatoris, tempore domini Engilberti Coloniensis archiepiscopi, Lottarii comitis de Wide et scabinorum Arnoldi regis villici, Nicolai, Jacobi, Friderici Vituli, Henrici Bech, Johannis Rorici, Henrici de Kelle, Henrici Knochere, Johannis Geiul, Johannis Surberi, Hernesti, Friderici Kevere, Burchardi.

67. [116.] Justum est et dignum, ut quod rite agitur in tempore, ne temporis processu labatur, scripture memorie commendetur. Sciant igitur universi hanc paginam inspecturi, quod Hembrandus miles coniugi sue Irmengardi ob fidem et dilectionem quam erga (eam) habuit, non a quoquam compulsus, sed de bona cordis sui voluntate, sanus et incolomis et coram hominibus veridicis omnem suam hereditatem libere contulit et absolute et quod vulgo dicitur in dursale in eigin, ita etiam, ut si predictum Hembrandum mori contingat, supramemorata Hembrandi hereditas non suis cedet heredibus, sed heredibus Irmengardis sue cedet uxoris, si autem Hem-

a) Die Eintragung ist durch Rasur getilgt und bei Görz übergangen.

b) c. 2 Zeilen ganz unleserlich.

brandus prolem ab uxore sua Irmengarde genuerit, non quemquam alium, sed suam prolem hereditate sua hereditabit. Acta sunt ista temporibus Friderici imperatoris, domini Engilberti Coloniensis archiepiscopi, Lottharii comitis de Wide, scabinorum Nicolai, Jacobi, Friderici Vituli, Henrici de Kelle, Henrici Bech, Johannis Surberi, Johannis Geiul, Burchardi, Friderici Kevere, Hernesti, Henrici Knochere, Hermanni villici, Johannis Rorici.

68. [117.] Universa negotia que stare cupiunt in statu solido litterarum ac (scripture) testimonio fiunt firmiora. Sciant ergo qui viderint presentem paginam, quod ego Henricus voluntate et assensu uxoris mee Gertrudis et filiorum meorum aream que adiacet porte Andernacensis opidi eodem iure quo ego eam possidebam, videlicet 7 denariis et obolo in curiam archiepiscopi Coloniensis, vendidi ecclesie s. Marie conventui in Andernacho^a. Temporibus Friderici imperatoris, domini Engilberti Coloniensis archiepiscopi, Lottharii comitis de Wide, scoltheti Jacobi, scabinorum Friderici, Henrici, Johannis, Nicolai, Burchardi, Henrici, Friderici, Johannis, Arnusti, Johannis, Florentii.

69. [118.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspicientibus, quod ecclesia de Hemmerode iusta emptione acquisivit bona Johannis Bowel de Sincege sita in banno Misenheim, auno domini MCCXXV, vivente Engilberto Coloniensi archiepiscopo, vivente Lothario comite de Wide, viventibus Nicolao, Jacobo fratre suo, Henrico, Henrico advocato, Friderico Kelvechin, Johanne filio eius^b, Johanne^c Rorico, Burchardo, Florentio, Ernesto, Johanne Surbir^d.

70. [119.] Gallardi vineam et suorum heredum claustrum Andernaci comparavit pro 8 marc. — Item pro 5 marc. quedam bona contra dominam Gertrudim sororem domini H. et contra suos heredes. — Item vineam quandam pro 2 marc. et pro 10 sol. contra dominum Yliam qui dicitur Gog. — Item pro 4 marc. vineas quasdam contra dominum Herimannum de Menynem. — Gerhardus Bullic habet domum quandam et vineam et 4 agros, quando autem idem Gerhardus decedet, redibunt ad claustrum. — Dominus Emelricus et uxor eius obtulerunt super altare beate Marie Gerhardum

a) Ardernacho, im Text folgt conventul. Die Worte sind durch beigefügte Buchstaben umgestellt.

b) Johannes filius eius.

c) Johannes.

d) Ende von Blatt II v. No. 70 setzt auf Blatt III v. ein.

- Bullic (et uxorem ipsius). Hec autem omnia gesta sunt temporibus venerabilis Engelberti archiepiscopi Coloniensis et comitis Lutheri de Wide et scabinorum Andernacensium Friderici Calveken, Hinrici advocati, Nicolai, Jacobi, Johannis Rorici, Burchardi, Florentii, Johannis Geloli, Hinrici Bec, Friderici, Ernesti, Johannis Surberi. — [120.] Ernestus a domino plebano Andernacensi tenet aream cuius census est 18 den. et 2 pulli. —
76. Item a domino Wilhelmo tenet 4 vineunculas ad dimidiam marcam et 2 pullos. —
77. Idem Ernestus tenet a domino Hinrico Speyt hallam ad 3 sol. et vineam hereditarie ad terciam partem. Hoc autem factum est temporibus supradictorum. —
78. Idem Ernestus hereditarie tenet tantum terre arabilis a domina Agnesse, quod inde solvit 6 octualia. —
79. [121.] Alardus tenet ab ecclesia Lacensi eadem bona que tenuit Tirricus Hagelsten¹ pro 3 marc. et hoc concessit abbas ei Gregorius¹. Hoc autem factum est temporibus prescriptorum. —
80. [122.] Item Mathias emit domum quandam in Colonia contra Golcalcum qui dicitur Coys et suos pueros, quod etiam gestum est tempore predictorum. —
81. [123.] Item Damarius tenet domum quam inhabitat a domina Gertrudi et suis heredibus pro 2 marc. et hoc hereditarie, quod factum est tempore prefatorum. —
82. [124.] Item Theodericus Fullo tenet hereditarie domum quandam cum area a castelano de Rinegge pro 21 den. et 2 pullis, quod factum est temporibus prefatorum. —
83. [125.] Idem Theodericus Fullo dat annuatim curie Langense ad sanctum Curinum 2 (leves) den. Actum tempore pre-
84. taxatorum. [126.] Item Marsilius Hurdelint suscepit domum quandam et aream a domino* Arnolde et uxore eius de turri pro 3 marc. et 2 sol., et ipso Marsilio mortuo 1 marca danda est pre-
85. conducticie, quod actum est temporibus Adolphi archiepiscopi Coloniensis et comitis Georgii de Wide omniumque scabinorum.
86. [34.]^b Ut ea que modernis geruntur temporibus firmiora permaneant, litterarum ea necesse est memorie commendari. Inde est quod ego Burkardus notum esse volo tam modernis quam posteris, quod super quandam viam iuxta macellum panis, quam ex parte mee mulieris, cui a suis progenitoribus eadem via iusta proprietate successit, possideo, quatuor macella edificavi de quibus nullum

a) Folgt im Text durch Rasur gelilgt Conrado de turri et u--

b) Anfang von Blatt III. Eine neue Hand schreibt das Blatt unter zunehmender Verengung der Schrift bis an den unteren Rand voll.

1) Vergl. No. 37.

- alicui censum solvere teneor, cum ab omni iure libera me (solum) et meos successores eadem bona iustos habeant possessores. Hec autem michi successerunt Engelberto archiepiscopo Coloniensi ecclesie presidente et Lotario comite Guidensi advocato existente, et scabinis existentibus Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Hernusto, Johanne.
87. — [35.] Ego Sifridus Cietvügel notum esse volo tam presentibus quam futuris, quod me uxorem filios et filias omnesque successores meos ab iniusta exemi servitute, et me et filios et successores meos ecclesie beate Marie applicui sub tali conditione, ut denarium annuatim ad emendam ceram altari eiusdem ecclesie persolvam. Existente Engelberto Coloniensis ecclesie archiepiscopo et comite Guidensi Lättario, existentibus scabinis Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne.
88. — [36.] Ego Embrico de Rengsdorf presentibus et futuris notum esse volo, (quod) a servicio mei domini videlicet burgravii Hamersteinensis (in Rinheke)^a me (et filium meum Gerlacum) exemi et me ecclesie beate Marie una cum ipso contuli, censum dimidii talenti cere, tantumque meus filius illuc annuatim soluturi. Hec autem acta sunt Engelberto Coloniensi archiepiscopo existente et Lättario comite Guidensi, scabinis autem Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne.
89. — [37.] Ego Henricus Sniz de Kempenich notum esse volo tam presentibus quam posteris, quod domum quandam erga burgravium de Hamerstein emi, que domino Coloniensi archiepiscopo 7 den. et obolum, curia vero eiusdem domus tres obolos solvere tenetur annuatim. Hec autem acta sunt presidente Coloniensi ecclesie Engelberto archiepiscopo et Luttario comite Gwidensi, existentibus scabinis Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne.
90. [38.] Ego Rodulfus et uxor mea Odilia notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod quandam aream (iuxta forum) a Burkardo et uxore sua Cristina iure hereditario recipimus tali conditione, ut ego meique successores 11 sol. de eadem area annuatim solvere teneantur. Hec autem acta sunt presidente Coloniensi ecclesie Engelberto archiepiscopo et Lntterio comite Guidensi Andernacensi advocato, scabinis existentibus Friderico, Hein-

a) Uebergeschrieben.

rico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne. [39.] Ego Philippius presentibus et futuris notum esse volo, quod quandam aream a burgravio Johanne de Rinhekke iure hereditario recepi, de qua 12 den. et duos pullos eidem annuatim solvere teneor. Hec autem acta sunt sub Engelberto Coloniensi archiepiscopo et Lutario advocato, scabinis Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne. — [40.] Ego Heinricus et uxor mea Gertrudis quandam domum a Methildi de turri (et pueris suis) et Paulina et pueris suis iure hereditario recepi ad 10 sol. census absque vārhāre, Engelberto Coloniensi archiepiscopo, scabinis Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo^a, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne. — [41.] Ego Burkardus et filia prime mulieris mee pueris meis a secunda muliere concessimus agrum super montem ecclesie pro 18 den. census, Engelberto existente Coloniensi archiepiscopo, scabinis vero Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne. — [42.] Ego Johannes presentibus et futuris notum esse volo, quod a domina Erlindi et pueris eius quandam domum (supra forum) iure hereditario recepi, pro quo 7 sol. ad censum solvere teneor annuatim. Hec autem acta sunt Engelberto existente Coloniensi archiepiscopo et Lutario advocato, scabinis Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne. — [43.] Ego Heinricus et heredes mei vineam quandam a Mauricio clerico iure hereditario recepimus pro 3 sol. et 3 den. et dimidio sextario vini census super montem ecclesie, sub Engelberto Coloniensi archiepiscopo et Lutario advocato, sub scabinis Friderico, Heinrico, Nicolao, Jacobo, Johanne, Burkardo, Johanne, Florentio, Friderico, Heinrico, Ernusto, Johanne. [44.] Ego Johannes filius Philippi et Hildeburgis notum esse volo tam posteris quam presentibus, quod ego divertens ad religionem templariorum omnia que me hereditario iure contingere debuerunt dedi ad templum, matre mea presente et consentiente et omnibus coheredibus meis, et hoc sub Hinrico Coloniensi archiepiscopo et comite Lu-

a) In der Vorlage folgt der Name Jacobus zweimal hintereinander. Es kann das nur auf einen Versehen des Schreibers beruhen. In den von gleicher Hand geschriebenen Eintragungen 86-95 sind regelmäßig dieselben 12 Schöffen in gleicher Folge mit Namen angeführt. Obendrein begegnen in keiner anderen Eintragung des Rotulus 2 Schöffen dieses Namens nebeneinander.

tario advocato et sub scabinis Friderico, Heinrico, Nicholao, Jacobo, Johanne et sub Godefrido plebano^a.

97. [127.]^b Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Radolfus et Fridericus de Bleide et sui heredes Mecthildim cognomine^c Schonam ad claustrum^d beate virginis Marie in Andernaco monastice religionis, cum ad ipsos tamquam propria pertineret, libere obtulerunt. Eadem^e vero Metthildis ad prefatum claustrum se et suos heredes reddidit censuales annuatim in libra cere. Facta sunt hec anno ab incarnatione domini MCCXXVII, regnante Friderico imperatore^f, Henrico episcopo et Lutero comite de Wide et coram scabinis Henrico advocato, Nicolao, Jacobo, Henrico Behc, Florencio, Johanne Rorico, Johanne Geiol, Friderico, Theoderico, Ernesto, Johanne Surbir, Winboldo. —
98. [128.] Noverint omnes, quod Damarus miles et Petrus frater eius et^g heredes ipsorum Gerlacum Caryn quem habebant iure hereditario tanquam proprium ad claustrum beate virginis in Andernaco libere obtulerunt. Facta sunt hec coram scabinis Henrico advocato, Nicholao, Jacobo, Henrico Behc, Florencio, Johanne Rorico, Johanne Gail, Friderico, Theoderico, Ernesto, Johanne Surbir, Winboldo. —
99. [129.]^h Noverint omnes, quod Gerewinus pellifex vineas agros et aream in Stein-Engissche erga matronam Erlindim domini Meinwardi et suos heredes libere sibi conduxit. Huins rei testes sunt
100. omnes predicti. — [130.] Idem Gerewinus contraxit sibi bona propria in eodem Engische vineas agros et 3 areas erga dominum Wilhelmum de Kethiche Idam uxorem ipsius et Rogivam predicti Wilhelmi sororem et omnes heredes omni iure renunciantibusⁱ. Facta sunt hec Henrico archiepiscopo Coloniensi vivente, Lutero comite de Wide advocato, et coram scabinis Henrico advocato, Nicholao, Jacobo, Henrico Bech, Florencio, Johanne Rorico, Johanne

a) Ende von Blatt III.

b) In der Mitte von Blatt III v. setzt mit No. 97 eine neue Hand ein, die sich charakteristisch durch häufige Anwendung von Elongaten auszeichnet. Mit No. 99 geht die Schrift in gleichem Ductus auf Blatt IV über und erreicht, von 102—108 immer enger werdend, den unteren Rand dieses Blattes.

c) Folgt radirt Schonam ad claustrum be. Virginis in And. Mona-

d) claustrum, auch in den weiteren Eintragungen dieses Schreibers bis No. 108 ist das Wort regelmässig so geschrieben und im Druck stillschweigend verbessert.

e) Idem.

f) Imperatore.

g) Folgt sul, durch untergesetzte Punkte getilgt.

h) Blatt IV v.

i) So.

- Geioli, Friderico, Theoderico, Ernesto, Johanne Suirbir, Winniboldo. [131.] Noverint universi, quod Henricus miles de Limene et pueri sui aream apud cimiterium Walteri^a de Meiene libere^b vendiderunt. Facta sunt hec anno domini MCCXXVIII, sub archiepiscopo Henrico Coloniensi, Lutero comite de Wide advocato et coram scabinis^c Jacobo, Nicholao, Friderico Henrico, Florencio, Ernesto, Winboldo, Johanne, Theoderico, Johanne Rorico, Johanne
102. Geoli, Heinricho^d Bech. — [132.] Noverint universi, quod Gerlacus prepositus sancti Castoris in Confluentia Cristiano (Hechecho) et Wilhelmo fratribus domum quandam in porta annonaria¹ hereditarie concessit. Huius rei testes sunt omnes supradicti. — [133.] Noverint universi, quod Methildis, Nicholaus (et) Albertus filii dicte matrone, 24 iugera agrorum contra filios domini Huochonis Baldewinum et Henricum pro 22^e marc. libere conduxerunt. Testes huius rei sunt omnes supradicti. — [134.] Idem Albertus et Nicholaus habent vineam in Kirberch de Wilhelmo de Ketheche, Arnoldo de turri, Machario, Hildeburgi hereditarie, de qua solvunt 2 sol. et 2 pullos.
105. Testes sunt omnes predicti. — [135.] Idem Albertus habent et Nicholaus aream et vineam de Henrico Bose de Blede hereditarie, de quibus solvunt 3 sol. et 6 den. et 2 pullos. Testes predicti. —
106. [136.] Idem Albertus et Nicholaus possident aream de domina Agnissa, de qua solvunt 3 sol. et 2 pullos. — [137.] Idem Albertus et Nicholaus habent vineam de sculteto in Kerliche, de qua solvunt 18 den. et 2 pullos hereditarie. Testes omnes predicti. —
108. [138.] Noverint omnes, quod Theodericus Wollenmengere habet domum in veteri foro a domino Wilhelmo de Kethece, de qua solvit 4 sol. et duos pullos, ex his dabit dominus Wilhelmus Florencio 12 den.^f
109. [45.]^g Que geruntur in tempore, ne labantur in tempore, in signa solent poni testium et scripture memorie perennari. Agnos-

a) Die Ergänzung ist unsicher.

b) libere.

c) scabinis.

d) Heinrichus.

e) XX marc. et II.

f) Ende von Blatt IV v.

g) Anfang von Blatt IV. Die Eintragungen 109—116 sind von gleicher Hand.

¹) Dieses Haus vermacht der Propst 1236, Sept. 11 seiner Stiftskirche: domum meam in Andernacho apud Cornporthe sitam marcam solventem. *Mittelrh. U.-B. III. No. 568. Vergl. unten No. 125.*

- cant igitur tam presentes quam posteri, quod Hinricus Vullekop contulit ecclesie beate Marie in Andernaco dimidium mansum de bonis imperii sub hac forma, ut ecclesia eadem imperio persolvat quindecim denarios monete Coloniensis et tres quadrantes annuatim. Contulit etiam iam dictus *Hinricus* ecclesie predictae dimidiam curiam quam de proprio habuit libere et perpetualiter possidendam. Actum publice temporibus episcopi Hinrici Coloniensis et vivente Lutgero comite de Wide et advocato Andernacensi et tempore scabinorum Ernesti videlicet, Frederici, Nicolaus, Hinricus advocatus, Hinricus de Brule, Johannes Roricus, Jacobus, Florentius, Johannes
- 110.** Surbir, Johannes Geiol, Teodericus Nuchelbrot. — [46.] Sciat tam presens etas quam postera, quod Hinricus Dunkil et frater suus Gerardus vendiderunt ecclesie beate Marie in Andernaco sex partes agri eternaliter et perpetualiter libere possidendas. Actum sub
- 111.** eodem tempore et attestantibus iam predictis. — [47.] Noscant et notum habeant presens scriptum inspecturi, quod ego Amelius Maraude cum consensu meę mulieris domum quandam et aream sitam in antiquo foro vendidi ecclesie sancte Marie in Andernaco que iure censuali persolvit ecclesie iam dicte duos pullos annuatim.
- 112.** Actum etiam in tempore iam predicto. — [48.] Notum sit omnibus, quod ego Teodericus de sancto Martino a domina Agnissa et ab eius eredi- bus receperam partem cuiusdam vinee iure hereditario^a possidendam sub hac forma, ut marcam dimidiam inde persolverem predictis eredi- bus annuatim. Ecclesia vero in Andernaco sepius dicta illam dimidiam marcam a predicta Agnissa et ab eius eredi- bus pro sex marcis exemit. Actum etiam sub eodem tempore. —
- 113.** [49.] Notum sit omnibus, quod ego Teodericus de sancto Martino recepi a domino Hinrico (Glascop et ab uxore sua Eve) duas partes vinee sitas in monte sancti Martini iure hereditario possidendas^b, ut inde tamen persolverem tres solidos et dimidium et duos pullos et vini denariatam annuatim. Ego vero predicto Hinrico et uxori sue partem quam in predicta vinea habui^c restitui, hereditatis ratione integraliter resignando. Ille vero Hinricus et nxor sua ecclesie contulerunt sancte Marie predictas partes vinee, ut eodem iure quo ego Teodericus possederam possiderent. Actum etiam sub
- 114.** predicto tempore. — [50.] Noscant omnes, quod ego Teodericus receperam a domino Hinrico de Brule partem vineę sitam in monte

a) hereditario.

b) possidendam.

c) Im Text folgt *luxis*, durch untergesetzte Punkte getilgt.

- sancti Martini hereditario iure, ut inde persolverem quindecim denarios (et denariatam vini). Ego vero predictam partem vinee contuli ecclesie sancte Marie eodem iure possidendam. Actum publice
- 115.** in predicto tempore. [51.] Agnoscant tam presentes quam posterius, quod mensura que viget inter venditores panni statuta est in curia Andernacensi, domino archiepiscopo Coloniensi (Engelberto)^a nomine et comite de Wide Luterio nomine voluntatem et consensum adhibentibus et ipsorum nuntiis mediantibus. Statutum est etiam, cum ipse mensura probari debent continuo, sine mora aliqua probari. Actum publice temporibus Engelberti Coloniensis episcopi et Luterio comite de Wide. Affuerunt et consenserunt cum hoc fieret scabini tunc viventes Nicolaus, Hinricus de Brule, Jacobus, Johannes Roricus, Hinricus de Kelle, Johannes Surbir, Fredericus Kevero, Ernestus, Lencemannus de Orsburg, Johannes
- 116.** Geiol, Winboldus, Teodericus Nuchelbrot. — [52.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Balduinus et Hinricus filii domini Hokes concesserunt Dammaro monetario et uxori sue et universis heredibus quandam curiam et domum iuxta domum suam sitam iure hereditario possidendam sub hac forma, ut sedecim solidos dicte monete et unum panem ad valorem quatuor denariorum inde persolvant annuatim. Actum publice in tempore iam predicto, temporibus Engelberti Coloniensis episcopi et Luterio comite de Wide et temporibus scabinorum Nicolaus, Hinricus de Brule, Jacobus, Johannes Roricus, Hinricus de Kelle, Johannes Surbir, Fredericus Kevero, Ernestus, Lencemannus de Orsburg, Johannes Geiol, Winboldus, Teodericus Nuchelbrot.
- 117.** [53.] Notum (sit) omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Agnissa contulit ecclesie beate Marie in claustrum vineam quandam in loco sitam qui dicitur Turtele in remedium anime sue. Actum publice sub tempore Henrici archiepiscopi Coloniensis et Luterio comite de Wide et temporibus scabinorum Nicolans, Henricus de Brule, Jacobus, Johannes Roricus, Henricus de Kelle, Johannes Surbir, Fridericus Kevere, Ernestus, Lencemannus de Orsburg, Johannes Geiol, Winboldus, Theodericus Nuchelbrot^b.
- 118.** [139.]^c Noverint universi, quod Henricus miles de Buche et uxor sua una cum suis heredibus vendiderunt bona sua in Misen-

a) Im Text Hinrico durchstrichen und Engelberto übergeschrieben.

b) Nahe am unteren Rand von Blatt IV aufhörend.

c) Anfang von Blatt V v.

- heim ecclesie de Hymmenrode. Facta sunt hec sub Henrico archiepiscopo Coloniensi et Lutgero comite de Wide advocato Andernacensi et coram scabinis eiusdem loci Johanne, Henrico de Brule, Florentino, Hernesto, Johanne, Cristiano, Henrico fratre Hernesti,
119. Henrico filio Marcarii, Hedenrico, Johanne, Henrico. [140.] Noverint universi, quod Guntramus miles et Henricus Valestir et heredes eorum Friderico scabino et uxori sue et pueris suis agros apud pontem Hackeburne hereditarie concesserunt, tali conditione, quando seminarent quod darent tria maldra, quando non, duo maldra. Facta sunt sub Engelberto archiepiscopo Coloniensi et Lutero comite de Wide advocato Andernacensi, et coram scabinis eiusdem loci Johanne Rorico, Henrico Bech, Florentio, Hernesto, Johanne Geol, Cristiano, Henrico, Henrico filio Macharii, Hedenrico, Johanne
120. Surbir, Henrico. [141.] Noverint universi, quod Demodis relicta Hetsekini et pneri sui quandam domum vendiderunt Embriconi filio Gerlaci carnificis. Facta sunt hec sub Henrico archiepiscopo Coloniensi, vivente et Lutero comite de Wide advocato Andernacensi et coram scabinis Johanne Rorico, Henrico Bech, Florentio, Hernesto, Johanne Geol, Cristiano, Henrico, Henrico filio Macharii,
121. Hedenrico, Johanne Surbir, Henrico. [142.] Noverint universi, quod Theodericus miles de Arberg et frater suus clericus L. et soror sua et maritus eius et eorum heredes curtim unam et agros que pertinent ad curtim et 5 vineas, de illis iacent duo apud Reterelden, una retro ecclesiam, una apud Antellam, una Mengewedere, Engilberto et uxori sue et pueris et successoribus suis iure hereditario concesserunt, tali pensione, quod Engilbertus et sui successores dabit^a 12 maldra siliginis et medietatem vini annuatim et censum quo tenentur predicti. Insuper predictus miles et frater suus clericus, quod si aliquis de eorum heredibus Engilbertum et suos successores gravarent^a, omnia bona sua in pignore contulerunt. Preterea dictus Engilbertus straminibus illis que eveniunt de bonis eis quatuor pascet equos. Facta sunt hec sub Henrico archiepiscopo Coloniensi, vivente et Lutero comite de Wide advocato Andernacensi et coram scabinis Johanne Rorico, Henrico Bech, Florentio, Hernesto, Johanne Geol, Cristiano, Henrico, Henrico filio Macharii, Hedenrico,
122. Johanne Surbir, Henrico. — [143.] Noverint universi, quod Gertrudis de Confluentia et pueri sui Nicholao et uxori sue et pueris suis et successoribus suis quandam domum apud Andernacum iure here-

^a) So.

ditario concesserunt tali penssione ^a, quod predictus Nicholaus dabit annuatim 8 sol. et 6 den. Facta sunt hec sub Henrico archiepiscopo et Luterio comite de Wide advocato Andernacensi et coram predictis.

123. [54.]^b Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Peregrinus sacerdos bona sua sita in Andernaco et in Misenhem et in Kelle et in Ludensdorf libere et absolute contulit Tamaro et fratribus et sororibus suis et matri eorundem iure hereditario possidenda. Actum publice tempore Conradi venerabilis archiepiscopi Coloniensis et Lotario comite Widensi advocato et temporibus scabinorum Johanne Rorico, Henrico Bec, Florentio, Hernesto, Henrico, Hedenrico, Henrico, Conrado, Henrico, Cristiano, Johanne Geiol, Johanne Surbir. [55.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Cristina vidua relicta Gerardi Judan et filius snus frater Johannes dictus Skelardus dederunt ecclesie sancte Marie de Rumersdorf (dimidiam domum sitam super curiam in qua sunt depicti duo pugiles et vineam superiorem in Aterbag dimidiam)^c et hallam unam ubi panis venditur iure hereditario possidenda. Actum anno domini MCCXLI, sub venerabili archiepiscopo Coloniensi Conrado et Lotario comite Widensi advocato, tempore Johannis Rorici, Henrici Bec, Johannis Surbir, Johannis Geiol, Hedenrici, Ernesti, Conradi, Henrici, Engelberti, Johannis Dorn, Jacobi, Henrici, Henrici et Cristiani. — [56.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod magister Meinwardus scolasticus s. Castoris in Confluentia nomine ecclesie sue¹ concessit Embriconi de Rengsdorf burgensi Andernacensi iure hereditario domum unam sitam iuxta Korenporcen angularem ad censum annuatim dimidie marce sine precio quod dicitur vorhure. Actum anno domini MCCXLI, sub venerabili domino archiepiscopo Coloniensi Conrado et Lotario comite Widensi advocato, tempore Johannis Rorici, Henrici Bec, Johannis Surbir, Johannis Geiol, Hedenrici, Ernesti, Conradi, Henrici, Engelberti, Johannis Dorn, Jacobi, Henrici, Cristiani et Henrici scabinorum. — [57.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod magister Menwardus filius domini Buchardi^d concessit

a) So.

b) *Beginnt am unteren Rand auf Blatt IV und greift mitten im Satz auf Blatt V über.*
No. 123—135 sind mit Ausnahme von 130 (vergl. Anm. das.) von gleicher Hand geschrieben.

c) *Im Text gestrichen.*

d) So.

1) *Vergl. No. 102, Anm.*

Friderico de Misenheim et omnibus suis heredibus iure hereditario curtim et domum suam ex opposito horrei domini archiepiscopi Coloniensis annuatim pro duabus marcis sine precio quod dicitur vorhure. Actum anno domini MCCXLI, sub venerabili domino archiepiscopo Coloniensi Conrado et Lotario comite Widensi avvocato, tempore Johannis Rorici, Henrici Bec, Johannis Surbir, Johannis Geiol, Hedenrici, Ernesti, Conradi, Henrici, Engelberti, Johannis Dorn, Jacobi, Henrici, Cristiani et Henrici scabinorum. —

127. [58.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Demudis relicta Godefridi de Belle contulit ecclesie Rosendal vineam sitam in Kirberg quam ipsa et suns maritus habuerunt de domino Godefrido qui dicitur Sparwere, eodem Godefrido consentiente, et ecclesia solvet annuatim dicto Godefrido vel quis heredibus tres solidos et duos pullos et duas denariatas vini, si secum bibere volunt, vel unam si nolunt, et ecclesia instituit fratrem Volcmarum qui de dicta vinea faciet iustitiam, et post eum alium instituet. Actum anno domini MCCXLI, sub venerabili archiepiscopo Conrado et Lotario comite Widense avvocato, tempore Johannis Rorici, Henrici Bec, Johannis Surbir, Johannis Geiol, Hedenrici, Ernesti, Conradi, Henrici, Engelberti, Johannis Dorn, Jacobi, Henrici, Cristiani et Henrici scabinorum. —
128. [59.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Fridericus et Marsilius fratres comparaverunt partem Engelberti fratris eorum de domo que fuit patris eorum et matris in platea piscium. Actum anno domini MCCXLI, sub domino archiepiscopo Coloniensi Conrado et comite Widensi Lotario, tempore scabinorum in proximo cirographo scriptorum. [60.] Notum sit omnibus hoc scriptum intuentibus, quod Methildis Pulchra delegavit ecclesie sanctimonialium in Comeda mediam portionem substantie sue cum filia sua ibidem inclanstrata, nec non et cum nuru sua etiam ibidem inclaustrata; et domina Gertrudis cognomento Ozir predictis dominabus cum sua filia ibidem inclaustrata duas partes sue substantie; et domina Densildis filia domini Johannis cognomento Roric cum sua filia ibidem inclaustrata etiam dimidiam portionem substantie sue. Hec acta sunt temporibus domini Conradi Coloniensis archiepiscopi, scabinorum Henrici de Brnle, Johannis Rorici, Johannes Suirbir^a, Hernestus, Johannes Geole, Conradus, Henricus, Cristianus, Heidenricus, Johannes, Nicolaus, Engilbertus, Henricus, Jacobus.

^a) Sultbir.

130. [61.]^a Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Petronilla dedit cum filia sua Yrmedrude Diderico dicto Wendeck quamdam domum que sita est infra muros Andernacenses^b iuxta pistrinum domini Johannis de Laynsteyn et vineam que iacet in loco qui dicitur Afgesic portionaliter pre aliis exclusis pueris, scilicet sorore sua Gertrude. Quicquid vero ibidem^c preter vineam et domum predictam possidet, equaliter cedet ipsis sororibus in divisione. Sed si soror (Gertrudis)^d sine liberis decesserit, quicquid in divisione commune fuerat, ad predictum Didericum et suam uxorem Yrmedrudem libere redibit. Acta sunt hec sub episcopo Coloniensi domino Cunrado, presentibus scabinis Johanne dicto Surbir, Johanne dicto Geole, Cunrado, Ernesto, Jacobo, Cristiano, Johanne dicto de Spina, Nicolao, Cunrado, Engelberto, Berewico, Henrico^e, anno domini MCCXLI.
131. [144.]^f Noverint universi (quod) Theodericus abbas et totus conventus L[acen]sis concesserunt C[ris]tiano s[cabi]no Ander[nac]ensi d[omu]m [ante et] retro et sui[s] succ[essor]ibus iu[re hereditario] in qua ipse manet annuatim pro duobus marcis, quand[o] vero [reci]p[ien]da est, tunc ille qui [reci]pere debet dab[it una]m [marc]am ad ius quod dicitur vorhure. Actum anno domini MCCXLII, Conrado archiepiscopo Coloniensi, Lotario comite Widensi advocato Andernacensi, Johanne Rorico, Henrico Bec, Johanne Surbir, Ernesto, Henrico, Cristiano, Heiderico, Conrado, Johanne Geioel, Henrico, Henrico, Jacobo, Johanne Dorn, Engelberto scabinis. — [145.] Notum sit universis quod Conradus filius Anehildis emit medietatem campi qui iacet in transitu Orsburg ab Henrico filio Macharii et Elizabet uxore sua iuste et recte; alteram medietatem concessit ei et uxori sue Florentius socer suus et Hildeburgis uxor ipsius iure hereditario pro 4 sol. annuatim. Actum anno domini MCCXLII, Conrado Coloniensi archiepiscopo, Lotario comite Widensi advocato, Johanne Rorico, Henrico Bec, Johanne Surbir, Ernesto, Henrico, Cristiano, Heidenrico et aliis scabinis. — [146.] Notum sit omnibus, quod Rudengerus de Kelle recepit a domino Husmanno campum qui dicitur Giselesvorst pro

a) Die Schrift zeigt einen von den vorausgehenden und folgenden Eintragungen, welche von demselben Schreiber herrühren, vollständig abweichenden Charakter.

b) Folgt zum zweiten-Mal que sita est.

c) Lesung zweifelhaft.

d) Im Text Yrmentrudis gestrichen und Gertrudis übergeschrieben.

e) Berewicus, Henricus.

f) Die Eintragung ist durch Rasur getilgt.

- 13 den. et 13 pullis annuatim *ius*^e et recte iure hereditario. Actum anno domini MCCXLII, *supradictis* dominis et scabinis existentibus. [147.] Notum sit omnibus scriptum presens inspecturis, quod Gertrudis vidua quondam Godefridi Otgeri tertiam partem allodii et hereditatis sue ecclesie s. Marie in Rumersdorf contulit cum nepote suo Weltero. — Idem Welterus contulit eidem ecclesie medietatem domus site in angulo (in ekke), ubi Cramgasse terminatur ad forum, et vineam que iacet inter vineam claustrum et vineam Leenherren supra montem sancti Martini, et agrum continentem iurnalem super viam que vadit Eiche qui dicitur gere, et vineam in Heddesdorf. Actum anno domini MCCXLII, *Conrado* Coloniensi archiepiscopo, *Lotario* comite Widdensi advocato, Godefrido scolteto episcopi, Johanne Rorico, Henrico Bec, Johanne Surbir, Ernesto, Henrico, Cristiano, Hedenrico, Conrado, Johanne Geiol, Henrico, (item Henrico), Jacobo, Johanne Dorn, Engelberto existentibus scabinis^a.
136. [148.]^b Notum sit universis litteras presentes inspicientibus, quod dominus Hisfridus de Wolvindorph et sui heredes concesserunt Thedrico dicto Hasz et Henrico Cerdoni de Heddinsdorph atque eiusdem genero curiam et domum in Andernaco annuatim pro marca denariorum, et de eadem marca debent ipsi persolventes domino episcopo septem denarios et obulum pro censu annuali ministrare. Actum anno domini MCCIII^c, presidente domino atque venerabili archiepiscopo Conrado Coloniensi, nec non tempore scabinorum subscriptorum Johannis Rorici, Henrici de Brul, Johannis Geyol, Heddinrici, Hernesti, Johannis Surberi, Conradi filii Hellende, Henrici generis^d Suevi, Cristiani filii Nefini, Hengelberti, Jacobi, Johannis et Henrici et Nicolai. — [149.] Item notum universis, quod Helwicus cordewenarius emit erga dominum Gisilbertum dictum Lenerium militem in Andernaco domum in proprietate et censum duorum solidorum quem prius habuit hereditarie. Tempore domini Conradi superius dicti archiepiscopi atque scabinorum ibidem prescriptorum. — [150.] Item notum, quod a dicto Lenerio Godefridus Bodard emit ortum, et de eodem tenetur annuatim dicto

a) Ende von Blatt V r. Die folgende Eintragung setzt mit neuer Hand auf Blatt VI e. ein.

b) Die Eintragung ist gestrichen.

c) So.

d) generi.

Lenerio vel suis heredibus tres obulos ministrare. Actum domini archiepiscopi Conradi tempore atque scabinorum prescriptorum.

- 139.** [62.]* Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod dominus Bertramus minor de Wise et uxor sua cum filiis suis et filiis domini Meinwardi tempore archiepiscopi Cunradi Coloniensis et Godefridi de Bruche scolteti Andernacensis et presentibus scabinis Andernacensibus videlicet Johannes Surberus, Johannes Geiol, Hernestus, Cunradus filius Henildi, Engelbertus filius advocati, Jacobus Bizebezs, Heiricus filius Hachonis, Nicholaus filius Hildeburgis, Berewicus, Cunradus de Widergis, Cristianus filius Nefflini et Henricus Sendrico, concesserunt quandam aream que est sita apud Sifridum Muscatonem iure hereditario pro 3 solidis predicto Heirico et suis filiis. —
- 140.** Item Ricwinus Michelman^b et uxor sua concesserunt prefato Herico quandam aream que est sita prope
- 141.** domum suam pro 12 den. — Item monachi de Rumertorp contulerunt memorato Heirico dimidietatem domus que est sita apud curiam quam contulerat¹ domina Cristina que fuerat relicta Judans
- 142.** eisdem monachis. [63.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Heinricus dictus Hirnestoz mansionem quam habebat cum suis sororibus sive cum fratribus liberaliter cum propriis denariis ad se redimere curavit. Actum tempore archiepiscopi Cunradi Coloniensis et presentibus scabinis Johanne Surbero, Johanne Geiol, Ernesto, Cunrado Rone, Engelberto, Jacobo, Heirico, Nicolao, Cristiano, Berewico, Cunrado de Widergiz, Sendrico.
- 143.** [64.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Cristianus Rude et sua uxor emerunt liberaliter contra Heinricum de Bazneim militem et uxorem suam (domum) in qua commoratur. Actum tempore archiepiscopi Cunradi Coloniensis et Godefridi de Bruche scolteti Andernacensis, presentibus scabinis videlicet Johannes Surberus, Johannes Geiol, Ernestus, Cunradus Rone, Engelbertus, Jacobus, Nicolaus, Cristianus, Berewico^c, [Cun]radus de
- 144.** Widergiz, Henricus Sendrico. — [65.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Cunradus dictus Bingezere et uxor sua emerunt quandam domum que sita est in vico mercatorum liberaliter contra Heinricum Hunoldum et suam uxorem et suos cohere-

a) Am unteren Rand von Blatt V anfangend.

b) Auf Blatt VI übergehend.

c) So.

¹) Vergl. No. 124.

- des. Actum tempore archiepiscopi Cunradi Coloniensis, presentibus
145. scabinis Johanne Surbero et omnibus superius prenotatis. — [66.] Item prefatus Cunradus Bingezere fecit conventionem cum domino suo Jacobo de Crufta quod daret eidem pro quolibet anno 8 den. et dimidium maldrum siliginis tali conditione adiecta quod si pos-
146. set semel in anno ad iudicium suum venire non tardaret. — [67.] Item memorato Cunrado et suis coheredibus concessit Thirricus de Hemmingeshoven domum que est sita prope domum illam quam emit contra dominum Hunoldum pro 3 solidis et pro uno pullo iure hereditario. Actum tempore archiepiscopi Coloniensis Cunradi
147. et scabinis superius prenotatis. — [68.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Arnoldus Rufus contulit omnia bona immobilia tam in vineis quam in agris liberaliter pro pecunia numerata Laurentio de Bulen et uxori sue. Actum tempore archiepiscopi Coloniensis Cunradi et Godefridi scolteti de Bruchen An-
148. dernacensis et scabinorum predictorum. [69.] Item predicto Laurentio et uxori sue concesserunt Arnoldus Buzardus et sua uxor aream super quam edificavit domum propriam pro 7 sol. et 7 pul-
lis iure hereditario possidendam, presentibus scabinis Johanne Surbero, Johanne Geiol, Ernesto, Cunrado, Jacobo, Nicolao, Cristiano, Berewico, Conrado de Widergiz, Sendrico, Hierico, Engel-
149. berto. [70.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Henricus Sendrico emit quandam aream que est sita prope domum suam contra dominum Hermannum de Rinchedorp et suos coheredes liberaliter. Actum tempore archiepiscopi Cunradi Coloniensis et scolteti Andernacensis Godefridi, presentibus scabinis Johanne Surbero, Johanne Geiol, Ernesto, Cunrado, Jacobo, Cristiano, Hei-
rico, Engelberto, Nicolao, Berewico, Cunrado de Widergiz, Sen-
150. drico. — [71.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod compositio facta est inter dominum Berewicum et dominam Hereburgim et suos filios et conventum de loco sancte Marie de gwerra quam ad invicem habuerunt, (ita quod in murum dicti Berewici nec supra murum edificabunt). Actum tempore Cunradi archiepiscopi Coloniensis et Godefridi scolteti Andernacensis, scabinorum Andernacensium videlicet Surbero, Johanne Geiolo, Ernesto, Cunrado, Jacobo, Cristiano, Heinricho, Engelberto, Nicolao, Berewico,
151. Cunrado de Widergiz, Sendrico. — [72.]^a Item prefato Berewico concessit dominus Gobelinus de Fossata apud Ysenburch filius

^a) Durch Rasur getilgt.

- Heinrici de Ysenburch bona que habuit infra muros Andernacenses
152. proporcionaliter pro 16 sol. iure hereditario. — [73.] Item memorato Berewico (et uxori sue) domum suam in qua commoratur concesserunt Embrico miles dictus de Lanstein et uxor sua pro 2 solidis. — [74.] Item prefato Berewico et uxori sue et suis coheredibus concesserunt Husmannus et uxor sua domum que est sita apud veterem portam iure hereditario possidendam pro 8 sol. 6 den. et pro 2 denariatis piscium. — [75.] Item predicto Berewico et suis coheredibus concesserunt Arnoldus dictus Buzardus et sua uxor quandam hallam pro 2 sol. iure hereditario. Actum temporibus predictorum scabinorum, [76.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod dominus Hellewicus et Meinwardus et ipsorum mater de Nichedich concesserunt Cunrado filio Henildi et suis coheredibus quandam vineam que est sita Buche in perpetuum pro marcha excepta vorhure. Actum tempore Cunradi archiepiscopi Coloniensis, scolteti Godefridi Andernacensis, scabinorum videlicet Johanne Surbero, Johanne Geiol, Ernesto, Cunrado, Jacobo, Cristiano, Heirico, Engelberto, Berewico, Cunrado de Widergiz et Sendrico, — [77.] Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Heinricus dictus Rez de Gulse et uxor sua bona immobilia que habuerunt infra parrochiam Misenheim contulerunt liberaliter conventui de Himmenrode. Actum tempore Coloniensis Cunradi archiepiscopi, scolteti Godefridi Andernacensis presentibus scabinis videlicet Johanne Surbero, Johanne Geiol, Ernesto, Cunrado filio Enildi, Jacobo Bizebez, Cristiano filio Neffini, Heirico, Engelberto filio advocati, Berewico, Cunrado de Widergiz et Heinricho Sendrico. — [78.] Item domina Cristina filia^a Nodulonis contulit predicto conventui de Himenrode curiam que est sita apud Tueregazen tali conditione, quod omnes habentes partem in prefata curia renunciarent^b. Actum tempore memorati archiepiscopi et predictorum scabinorum.
158. [151]^c Notum sit universis, quod domus et curia quam inhabitant Judelinus et Jutta uxor sua vendita est eis[dem] iure hereditario ab [illis] heredibus qui tunc vendere potuerunt, et ipsis et omnibus successoribus erit proprietas ab[solut]a. Actum [tempore] domini Conradi archiepiscopi Coloniensis, scabinorum Johannis Surbir, Johannis Geyol, Con[radi, Cristiani] Neffini, Jacobi, Hengel-

a) Im Text relicta durchstrichen, filia übergeschrieben.

b) renunciantes.

c) Die Eintragung ist durch Rasur getilgt.

- berti filii advocati, Johannis Spine, Henrici filii Haych, Nicolai filii Hildeburgis. — [152.] Notum sit universis, quod Helwicus et Methildis uxor eiusdem vendiderunt Gerwino et uxori eiusdem Margarete domum in proprietatem et curiam retro domum iure hereditario, de qua solvere tenentur duodecim den. annuatim. Actum tempore Conradi archiepiscopi Coloniensis, scabinorum Johannis Surbir, Johannis Geyol, Hernesti, Conradi, Cristiani Neflini, Jacobi, Hengelberti filii advocati, Johannis Spine, Henrici filii
160. Haych, Nicolai filii Hildeburgis. — [153.] Notum sit universis, quod dominus Hermannus miles de Nikindich et uxor eiusdem concesserunt Ludewico Flamme et uxori eiusdem domum contra cippum in antiquo foro cum pertinenciis eiusdem domus iure hereditario pro tribus sol. Col. et dimidio et tribus den. in servicio. Confirmatum tempore domini Conradi archiepiscopi Coloniensis et scabinorum Johannis Surbir, Johannis Geyol, Hernestii, Conradi, Cristiani Neflini, Jacobi, Hengelberti filii advocati, Johannis Spine,
161. Henrici filii Haych, Nicolai filii Hildeburgis. [154.] Notum sit universis, quod dominus Herkenbertus miles et uxor eius Methildis emerunt omnia bona immobilia sibi et suis heredibus que Hedericus prior maritus eiusdem Methildis habebat, universis heredibus eiusdem Methildis consentientibus et manu resignantibus. Actum tempore venerabilis archiepiscopi Hengelberti Coloniensis, presentibus scabinis Henrico advocato de Kelle, Nicolao, Jacobo, Friderico Kelfegin, Henrico de Brule, Friderico Kavere, Johanne Rorico, Johanne Surbir, Hernesto^a, Johanne Geyol, Burkardo.
162. [155.] Notum sit universis, quod Licege uxor Spiseri accepit domum unam a Cunrado cognomine Cnelle in vico piscatorum iure hereditario et a sua uxore sub tali conditione, quod singulis annis persolvat 10 sol. den. et absoluta^b debet esse a iure quod dicitur vuhure, et illud ius servabitur suis heredibus. Acta sunt hec temporibus Cunradi episcopi Coloniensis, anno domini MCCXLIX, presentibus scabinis Johanne dicto Geiol, Ernesto, Johanne Surbere, Jacobo, Cristiano, Johanne de Spina, Cunrado, Berewico, Cunrado
163. de Widergis, Henrico, Nicolao, Engilberto filio advocati. — [156.] Notum fieri volumus universis, quod Heinricus Sendelin et uxor sua Gertrudis edificia erigentes in areis ecclesie sancte Marie apud Andernacum singulis annis preposito eiusdem loci solverunt 18 den. et unum pullum. Postmodum vero conventus eiusdem loci dimi-